
معاون اندیشکده کوئینسی تحلیل کرد
سیگنالی مهم و مثبت به تهران  

»تریتا پارسی« معاون اندیشکده آمریکایی کوئینسی نوشت: گزارش 
نیویورک تایمز می گوید که ایلان ماسک با سفیر ایران در سازمان ملل دیدار 
کرده است تا درباره کاهش تنش ها بین ایالات متحده و ایران گفتگو کند. این 

اقدام می تواند گامی مثبت و خوشایند باشد.
 در ادامه این مطلب آمده است: در دوره قبل، ترامپ در نهایت تمایل داشت 
با ایران به توافق برسد، اما سیاست فشار حداکثری که توسط افراد تندرو در 
دولت اول او مانند مایک پمپئو و جان بولتون ارائه شد، او را به مسیری اشتباه 
کشاند. این معماران سیاست فشار حداکثری می دانستند که این سیاست 
احتمالاً به رویارویی با تهران منجر می شود، اما آن را به عنوان راهی برای آوردن 
ایران به میز مذاکره به ترامپ فروختند. حتی زمانی که مذاکرات محرمانه ای که 
توسط کشورهای ثالث تسهیل شده بود به نتایج نزدیک می شد، بولتون و پمپئو 

موفق به ناکام گذاشتن این تلاش ها شدند.
 گفتگوهای من با منابع در پاییز امسال نشان داد که ایرانی ها به تمایل 
ترامپ برای توافق پی برده بودند، اما همچنان به توانایی او در تحقق این امر 
در صورتی که دوباره با نئوکان ها )محافظه کاران جدید( همکاری کند، تردید 

داشتند.
 برخی از انتصابات اولیه ترامپ این تردید تهران را تقویت کرد. انتخاب مارکو 
روبیو به عنوان وزیر امور خارجه قطعاً سیگنالی به جهان نمی داد که ترامپ با 
 CNN دیپلماسی پیش خواهد رفت. همچنین مصاحبه برایان هوک با شبکه

در هفته گذشته، تقریباً بازگشتی به رویارویی را وعده داد. 
اهمیت تلاش های ایلان ماسک در این است که ایران در آستانه تصمیم گیری 
درباره آمادگی برای تشدید تحریم های ترامپ قرار دارد. این آمادگی می تواند 
شامل گسترش برنامه های هسته ای و موشکی ایران و حتی حمله ای گسترده 
علیه اسرائیل در واکنش به حملات ۲۶ اکتبر باشد، که می تواند جنگ بزرگی 
را به همراه داشته باشد که ایالات متحده را نیز درگیر کند.  منطق ایران این 
است که اگر ترامپ دوباره به صدای تندروهایی مانند روبیو و هوک گوش دهد، 
ایران باید به رئیس جمهور منتخب آمریکا به طور واضح و سریع نشان دهد که 
بازگشت به رویارویی چقدر می تواند پرهزینه باشد.  اما اگر ترامپ سیگنالی از 
تمایل برای گفتگو بفرستد و قانع کننده نشان دهد که می تواند دیپلماسی را به 
نتیجه برساند، تهران ممکن است متقابلًا واکنش نشان دهد و خویشتن داری 

کند. در اینجاست که نقش ایلان ماسک مطرح می شود. 
ترامپ نمی تواند وعده خود برای خروج از خاورمیانه را عملی کند مگر اینکه 
راهی برای کاهش تنش ها با ایران بیابد و به جنگ در غزه و لبنان پایان دهد. 
افراد تندرویی مانند روبیو این دستور کار را پیش نخواهند برد، اما عملگرایان و 

مخالفان جنگ مانند ایلان ماسک ممکن است این کار را انجام دهند.

عبور ایران از فاز تحقیقات هسته ای
رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: امروز از فاز تحقیقات عبور کرده و وارد 
فاز صنعتی شده ایم. »محمد اسلامی« در مراسم افتتاحیه کارخانه فرآوری و 
آلودگی زدایی خشکبار با تسلیت ایام فاطمیه گفت: مهم این است که چرخه 
فعالیت و فرایند خلاقیت و نوآوری بتواند حل مساله انجام دهد و نیازهای کشور 

را پاسخگو باشد.
وی افزود: امروز با تلاش همکاران ما از فاز تحقیقات عبور و وارد فاز صنعتی 

شده ایم که این یکی از اهداف بوده است.
اسلامی با تشکر از همه دست اندرکاران در دستیابی به فناوری پلاسما 
اظهار کرد: این یک گام اساسی و یک نقطه آغاز است تا عملا برای جلوگیری 
از آسیب ها گشایش ایجاد شود و همچنین گشایشی برای فعالان این حوزه در 

بخش صادرات باشد.
رئیس سازمان انرژی اتمی در ادامه گفت: امیدواریم این نقطه آغاز به حق 
این ایام فاطمیه برکت داشته باشد و فعالان این حوزه از آن استقبال عملی 
داشته باشند تا ما نیز بتوانیم آن را گسترش دهیم و پایدار کنیم. اسلامی در 
ابتدای این مراسم از مسئولان و دست اندرکاران صنعت پلاسما در رفسنجان با 

اهدای لوح تقدیر، تشکر کرد.
رئیس سازمان انرژی اتمی در پایان این مراسم در جمع خبرنگاران  از 
راه اندازی و افتتاح چهار مرکز فرآوری خشکبار و محصولات کشاورزی با 
فناوری پلاسما در روزها، هفته ها و ماه های آینده خبر داد و گفت این مراکز 
در استان های گیلان، خوزستان، خراسان رضوی و اردبیل افتتاح خواهند شد.

غلامرضا نوری قزلجه،  وزیر جهاد کشاورزی نیز  در مراسم افتتاح اولین 
کارخانه فرآوری و آلودگی زدایی از خشکبار بر پایه فناوری پلاسما،  پسته را 
یک محصول استراتژیک برای کشور دانست و گفت: بر اساس آمار تولیدات 
کشاورزی کشور، محصولات کشاورزی کشور ما در دنیا سالم ترین محصول 
هستند. وی افزود: جایگاه استان کرمان در تولید پسته کاملًا مشخص است و 
میانگین تولید در این استان نسبت به میانگین کشوری ۲۵ درصد بیشتر است.

وزیر جهاد کشاورزی گفت: یکی از برنامه های ما اصلاح باغات است. 
محدودیت آب یکی از مسائلی است که اذیت کننده است اما جزو وظایف فنی 

ماست و در حال پیگیری آن برای مصرف بهینه آب هستیم.

بازی محمد بن سلمان در جنگ اسرائیل علیه ایران
»میدل ایست مانیتور« در گزارشی می نویسد؛ از زمانی که ایران در اول اکتبر 
با استفاده از شلیک نزدیک به ۲00 موشک بالستیک، یک حمله بی نظیر در 
مقیاس بزرگ علیه اسرائیل آغاز کرد، خاورمیانه در انتظار انتقام جویی اسرائیل، 
نفس خود را حبس کرد. ایران گفت که حمله طولانی مدتش در پاسخ به ترور 
حسن نصرالله، رهبر حزب الله و یک افسر ارشد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

ایران در بیروت و اسماعیل هنیه، رهبر حماس در تهران بوده است.
جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده پنهان نکرد که – برخلاف ماه آوریل 
که از اسرائیل خواست از پاسخگویی به اولین حمله مستقیم ایران خودداری 
کند – از تصمیم اسرائیل برای انتقام گیری حمایت می کند. بااین حال، او تأکید 
داشت که این حمله باید متناسب باشد و به یک رویارویی همه جانبه با ایران 

کشیده نشود.
پس از یک هفته تماس محرمانه بایدن و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل، دفتر نتانیاهو در 9 اکتبر بیانیه ای صادر و اعلام کرد: »ما به صحبت ها 

گوش می دهیم. 
اما تصمیمات نهایی را بر اساس نیازهای امنیت ملی اسرائیل خواهیم 
گرفت.« این بیانیه در پاسخ به یک گزارش واشنگتن پست بود که نشان می داد 
نتانیاهو در طول تماس به بایدن گفته است که انتقام اسرائیل را به سایت های 

نظامی محدود خواهد کرد.
درحالی که بایدن در تمام مدت به شدت با هدف قراردادن تأسیسات هسته ای 
ایران مخالفت می کرد، در 3 اکتبر اعلام کرد که بحث حمله به تاسیسات 
نفتی ایران، افزایش پنج درصدی قیمت نفت را سبب شده است. در نتیجه در 
چرخشی آشکار اظهار داشت: »اگر من جای آنها بودم، به جز حمله به میادین 

نفتی ایران به گزینه های دیگری فکر می کردم.«
با توجه به اینکه انتخابات ریاست جمهوری امریکا هر روز نزدیک تر می شد 
و نظرسنجی ها نشان می دادند که رقابت تنگاتنگی بین کامالا هریس معاون 
رئیس جمهور )به عنوان نامزد دموکرات ها( و دونالد ترامپ رئیس جمهور 
سابق امریکا )به عنوان نامزد جمهوری خواهان( وجود دارد، تعجب آور نبود 
که می دیدیم بایدن خستگی ناپذیر تلاش کند تا نتانیاهو را از هدف قرار دادن 
تاسیسات نفتی ایران دور کند چرا که به طور حتم این اقدام افزایش چشمگیر 
قیمت نفت را  باعث می شد و ضربه ای ویرانگر به اقتصاد ایالات متحده وارد 
می کرد و در نتیجه چشم انداز هریس برای پیروزی در انتخابات را از بین می برد.

نتانیاهو با اراده ای قاطع به دنبال تضعیف تلاش های ایالات متحده برای 
دستیابی به آتش بس در غزه یا لبنان بوده است. این اقدام نه تنها به منظور حفظ 
بقای سیاسی خود و دولت راست گرایش است، بلکه هدف اصلی او جلوگیری 
از هرگونه دستاورد دیپلماتیک بزرگ برای دولت دموکرات بایدن در خاورمیانه 
بوده است؛ در مقابل باتوجه به موفقیت های چشمگیر ترامپ در عادی سازی 
روابط اسرائیل با امارات متحده عربی، بحرین، مراکش و سودان به وضوح روشن 
است که نتانیاهو ترجیح می دهد ترامپ در قدرت باشد، چرا که ترامپ در 
دوران ریاست جمهوری اش به شدت تلاش کرد تا نتانیاهو را راضی نگه دارد. 
بااین حال، نتانیاهو از اقدام علیه تأسیسات نفتی ایران نیز خودداری کرد چرا که 
نمی خواست این اقدام او باعث شود که انگ اتهام دخالت در انتخابات امریکا به 

ضرر دموکرات ها و به سود جمهوری خواهان به او زده شود.

دیدگاه

اتمی

استراتژیک

داستان سفر گروسی به تهران 
سیدرسول موسوی

رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
آخر هفته گذشته به ایران آمد و پس از ملاقات با رئیس 
جمهور، وزیرخارجه، رئیس سازمان انرژی اتمی و بازدید از 

فردو و نطنز به وین بازگشت.
منتظر بودم تا این یادداشت را با توجه به اولین توییت یا 
مصاحبه اش پس از بازگشت از تهران بنویسم زیرا معمولا 
حرف دل خود را آن زمان می گوید ولی تا زمان نوشتن 
این یادداشت جز دو توییت وی از ملاقات هایش با رئیس 

جمهور و وزیرخارجه کشورمان مطالبی وجود ندارد.
گروسی پیش از سفر به تهران با نوعی تمهیداتی که 
می شد آن را تهدیداتی ضمنی دانست خود را تجهیز نموده 
بود. در این رابطه خبرگزاری رویترز نوشته بود : قدرت های 
اروپایی به دنبال معرفی قطعنامه ای در نشست هفته آینده 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای اعمال 

فشار بر تهران هستند.
این خبرگزاری همچنین نوشته بود: چنین قطعنامه هایی 
خطر تشدید تنش های دیپلماتیک را به همراه دارند زیرا 

ایران قبلا چنین اقدام هایی را تلافی کرده است.
گروسی همچنین در آغاز و ضمن سفرش بیان داشت: 
در شرایط موجود فعلی که تنش زا است شرایط و فضا 
برای دیپلماسی کوچک و کوچک تر شده چرا که تنش ها 
افزایش پیدا کرده است. مسئولیت همیشگی من این بوده 
که راه حل های منصفانه فنی را پیدا کنیم تا این تنش ها 

افزایش پیدا نکند.
گروسی به تهران آمد در حالی که پیش نویس قطعنامه 
ای توسط سه کشور اروپایی علیه فعالیت های صلح آمیز 
کشورمان آماده شده بود و از نظر شخص او فضا برای 

دیپلماسی کوچکتر و کوچکتر می شود.
گروسی در تهران از رئیس جمهور شنید که:

»ما همانگونه که بارها اعلام کرده ایم بر اساس فتوای 
صریح رهبری معظم انقلاب اسلامی به هیچ وجه به دنبال 
ساخت سلاح اتمی نبوده و نخواهیم بود و کسی هم اجازه 

عدول از سیاست وی را نخواهد داشت.
بر این اساس ما همان گونه که از پیشتر و به طور مکرر 
حسن نیت خود را ثابت کرده ایم، آمادگی خود را برای 
همکاری و همگرایی با این نهاد بین المللی به منظور رفع 
ابهامات و شبهات ادعایی درباره فعالیت صلح آمیز هسته ای 
کشورمان اعلام می کنیم، گرچه امروز دنیا نیز به این باور 
رسیده که ایران اسلامی بدنبال صلح و امنیت در جهان 

است.
گروسی در گفتگوهای مهم و صریحی که با وزیر خارجه 
کشورمان در خصوص روند مناسبات جمهوری اسلامی 
ایران با این نهاد بین المللی داشت شنید که: اختلافات را 
می توان از طریق همکاری و گفت وگو حل و فصل کرد و 
جمهوری اسلامی ایران آماده  مذاکره در چارچوب تحقق 
منافع ملی و حقوق غیر قابل انکار خود و البته به دور از فشار 
و ارعاب از سوی طرف مقابل است و در مقابل انتظار ایران 
نمایش اراده از سوی اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی است.

مذاکرات تفصیلی و فنی گروسی در تهران با اسلامی 
رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان بود. این مذاکرات که 
به یک مصاحبه مطبوعاتی ختم شد و خبرنگاران سوالات 
خود را مطرح کرده و پاسخ های خود را شنیدند و می شود 

گفت این سفر گروسی اطلاع رسانی عمومی خوبی شد.
اگر بخواهیم در نهایت پیام عملیاتی جمهوری اسلامی 
ایران را با گروسی از زبان رئیس سازمان انرژی اتمی بیان 

کنیم این خواهد بود که:
جمهوری اسلامی ایران از مدیرکل انتظار دارد با ایفای 
نقش سازنده کمک کند این جریان افراطی با صدور 
قطعنامه های مداخله جویانه علیه برنامه هسته ای ایران، 
روابط ایران و آژانس را تحت تاثیر قرار ندهد زیرا هرگونه 
قطعنامه مداخله جویانه علیه برنامه هسته ای ایران حتما با 
مقابله بلادرنگ ما مواجه خواهد بود و صدور قطعنامه علیه 
جمهوری اسلامی این حق را ایجاب خواهد کرد که اقدامات 

متقابل و به هنگام داشته باشیم.
اگر گروسی در ابتدای سفر این پیام را آورد که 
قطعنامه ای آمده است در پایان سفر هم این پیام را برد 
که اگر قطعنامه ای صادر شود اقدامات متقابل بلافاصله 
عملیاتی خواهد شد. قطعا ذهنیت ساخته شده گروسی در 
ملاقات هایش تاثیر داشته و معلوم نیست پس از ملاقات ها 
و بازدید هایش ذهنیت او چقدر تغییر کرده باشد تا بتواند با 
گزارش خود مسیر درستی را یه شورای حکام پیشنهاد کند 
تا آنها در جلسه چهارشنبه این هفته تصمیماتی نگیرند که 

نتیجه سفر گروسی به تهران بی حاصل شود.

محدودیت کنسولی 
برای اتباع ایرانی در آلمان

سفارت ایران در آلمان در اطلاعیه ای اعلام کرد که 
از تاریخ ۲۸ آبان ۱۴03، تمامی خدمات کنسولی که 
پیشتر در سه سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در 
فرانکفورت، هامبورگ و مونیخ ارائه می شد، در سفارت 

جمهوری اسلامی ایران در برلین متمرکز خواهد بود.
 به گزارش ایسنا، در اطلاعیه جدید سفارت ایران در 
آلمان خطاب به ایرانیان مقیم این کشور آمده است: » پیرو 
اطلاعیه قبلی، بدین وسیله به اطلاع می رساند که از تاریخ 
۲۸ آبان ۱۴03، تمامی خدمات کنسولی که پیشتر در 
سه سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در فرانکفورت، 
هامبورگ و مونیخ ارائه می شد، در سفارت جمهوری 

اسلامی ایران در برلین متمرکز خواهد بود.
نکات قابل توجه:

۱- هموطنان عزیز از تاریخ ۲۸ آبان ۱۴03 می توانند 
پس از دریافت کد رهگیری از سامانه میخک و نوبت گیری 
از سامانه نوبت دهی، برای انجام امور کنسولی به برلین 
مراجعه کنند. مراجعه به سفارت برای انجام امور کنسولی 

فقط با دریافت نوبت امکان پذیر است. 
۲- سفارت جمهوری اسلامی ایران در برلین به منظور 
رفاه حال ایرانیان، با انتقال و تکمیل سوابق کنسولی سه 
سرکنسولگری مذکور، در حال اتخاذ تدابیر و برنامه ریزی 
لازم برای انجام بخشی از امور کنسولی به صورت پستی 
می باشد. لذا، تا اطلاع رسانی دقیق در این خصوص از 
ارسال مدارک جهت انجام امور کنسولی از طریق پست 

خودداری فرمائید. 
3- با توجه به تأکید جناب آقای دکتر عراقچی، وزیر 
محترم امور خارجه کشورمان بر اهمیت ارائه خدمات 
کنسولی به هموطنان گرامی، سایر نمایندگی های ج.ا. 
ایران در اروپا، به ویژه کشورهای همجوار آلمان، نیز 
آماده رسیدگی به امور کنسولی هموطنان مقیم آلمان در 
چارچوب امکانات و مقدورات خواهند بود و اطلاعات دقیق 

تر در این خصوص در آینده اطلاع رسانی خواهد شد.«
حدود دو هفته پیش دولت آلمان به بهانه اعدام 
»جمشید شارمهد « سرکرده گروه تروریستی تندر در 
ایران، فعالیت سر کنسولگری های  کشورمان در شهرهای 

مونیخ،  هامبورگ و فرانکفورت را تعطیل کرد.

یادداشت

کنسولی
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گروه دیپلماسی- الهام یلمی: 
درباره  تایمز  نیویورک  روزنامه  ادعای 
ملاقات نماینده ارشد ایران در سازمان 
ملل با وزیر آینده آمریکا همانند یک 
رسانه های  به سر خط  خبری  بمب 
جهان تبدیل شده است. اگرچه تهران 
پس از سکوت، این ملاقات را تکذیب 
کرد اما بازار شایعات و تحلیل ها درباره 
دیدار محرمانه نیویورکی به شدت داغ 

شده است.
نیویورک تایمز به نقل از دو مقام ایرانی 
موضوع دیدار ایلان ماسک و امیرسعید 
ایروانی را بحث در مورد چگونگی کاهش 
تنش بین ایران و ایالات متحده توصیف 
کرد؛ که این دو مقام آن را مثبت و خبری 

خوب توصیف کردند.
شبکه خبری سی بی اس نیز به نقل از 
دو منبع مطلع نوشت که این دیدار در 
اقامتگاه سفیر ایران در نیویورک انجام 

شده است.
رسانه آمریکایی با تکرار ادعای دیدار 
فرد نزدیک به ترامپ با سفیر ایران در 
سازمان ملل، نوشت هنوز مشخص نیست 
رئیس جمهور منتخب آمریکا از آن مطلع 

بوده یا خیر.
آسوشیتدپرس هم ضمن مانور روی 
ادعای دیدار ایروانی و ماسک، مدعی شد 
که ملاقات بنا به خواست طرف ایرانی 
برگزار شده است؛ درحالی که پیشتر گفته 
شده بود، طرف آمریکایی خواهان ملاقات 

با سفیر ایران شده است.
این خبرگزاری آمریکایی به نقل از یک 
مقام ارشد در واشنگتن نوشت: »در این 
گفت وگو موضوعات مختلفی مورد بحث 
قرار گرفت که مهم ترین آن ها برنامه 
هسته ای ایران، حمایت ایران از گروه های 
ضد اسرائیلی در خاورمیانه و چشم انداز 

بهبود روابط ایران و ایالات متحده بود.«
این مقام که به شرط ناشناس ماندن 
صحبت می کرد تا درباره این »دیدار 
غیررسمی« توضیح دهد، اظهار داشت 
که »هیچ تصمیم فوری توسط هیچ یک از 
طرفین اتخاذ نشده است.« آسوشیتدپرس 
تاکید کرد که  »این دیدار در دفتر 
نمایندگی ایران در سازمان ملل انجام 

نشده است.«
تکذیبیه تهران

روز جمعه و یکی از نمایندگان هیأت 
دائمی ایران در سازمان ملل در پاسخ به 

پرسش خبرگزاری تاس درباره ادعای 
رسانه آمریکایی درباره دیدار ماسک و 
ایروانی گفت: »در این باره نظری نداریم.« 
نمایندگی ایران در سازمان ملل از اظهار 
نظر درباره این دیدار خودداری کرده است. 
سرانجام ظهر دیروز، »اسماعیل بقائی« 

امور خارجه جمهوری  سخنگوی وزارت 
اسلامی ایران روز شنبه در گفت وگویی 
در خصوص ادعای مطرح شده در برخی 
رسانه های آمریکایی درباره دیدار »ایلان 
ماسک« وزیر »بهینه سازی دولت« دولت 
دوم »دونالد ترامپ« رئیس جمهور منتخب 

آمریکا با »امیر سعید ایروانی« سفیر و 
نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد 
در نیویورک، ضمن تکذیب قاطع انجام 
چنین دیداری، از فضاسازی  گستره 
رسانه های آمریکایی در این خصوص ابراز 

تعجب کرد.

دونالد ترامپ در دور دوم ریاست 
تحولات  بروز  به دلیل  جمهوری اش 
از زمان  قابل توجه در خاورمیانه 
حملات ۷ اکتبر )طوفان الاقصی( با 
منطقه ای کاملا متفاوت مواجه خواهد 

شد.
روزنامه نیویورک تایمز می نویسد ؛ 
ناظران سیاسی نزدیک به ترامپ رئیس 
جمهوری منتخب آمریکا از مدت ها قبل 
این موضوع را می دانند که پیش بینی 
تصمیمات او کاری احمقانه است. اما 
در رابطه با روابط خارجی به ویژه برای 
خاورمیانه، به اعتقاد آنها دوره دوم ریاست 
جمهوری ترامپ بی تردید از بسیاری از 
جهات متفاوت از دور نخست آن خواهد 

بود.
از زمان حملات حماس علیه مواضع 
رژیم صهیونیستی در ۷ اکتبر )۱۵ مهر 
۱۴0۲(که توازن قوا در این منطقه بهم 

خورد و با توجه به اولویت های کسانی که 
در آن نقش اصلی را داشتند، اوضاع منطقه 

به شکل چشمگیری تغییر کرده است.
در دوره نخست ریاست جمهوری ترامپ 
و در بیشتر سال های ریاست جمهوری 
برای  فلسطینی ها  بایدن، خواسته های  جو 
تشکیل کشور مستقل مورد توجه اندکی 
قرار گرفت. )رژیم( اسرائیل کرانه باختری 
را تحت کنترل داشت و غزه تحت محاصره 
شدید بود که به نظر می رسید این وضعیت 

تا زمانی نامعلوم ادامه خواهد یافت.
و  جنگ  و  حماس  حملات  اما 
همسویی هایی که متعاقب آن ایجاد شد، 

همه چیز را تغییر داد.
آمریکا بار دیگر عمیقا در منطقه درگیر 
شد و حمایت نظامی از جنگ اسرائیل علیه 
حماس در غزه و حزب الله در لبنان را 

برعهده گرفت.
همچنین خشم گسترده ای علیه )رژیم( 

اسرائیل بروز کرد که به دلیل نقش آن در 
کشتار هزاران نفر و آوارگی میلیون ها نفر 
بوده است. این اقدامات بار دیگر توجهات را 

به مسئله فلسطین جلب کرده است.
تغییر توازن بازدارندگی

بین ایران و )رژیم( اسرائیل
نیویورک تایمز نوشت: قبل از حملات 
حماس ایران و )رژیم( اسرائیل در جنگ 
سایه بسر می بردند اما هیچ یک خواهان 
وارد شدن در یک درگیری تمام عیار 
نبودند و توازن بازدارندگی متقابل را حفظ 

می کردند.
اما این تعادل در حمله هفتم اکتبر 
متزلزل شد و با حملات )رژیم( اسرائیل 
به مراکز دیپلماتیک ایران در سوریه، ترور 
رهبر حماس در تهران و نابودی رهبری 
حزب الله بیش از پیش تضعیف شد. ایران 
دو حمله موشکی گسترده علیه )رژیم( 
اسرائیل انجام داد که با حملات محتاطانه 
این رژیم علیه پدافند هوایی و تاسیسات 

تولید موشکی ایران پاسخ داده شد.
نیویورک تایمز نوشت: اگر ایران و 
)رژیم( اسرائیل نتوانند به توازن جدیدی 
در بازدارندگی علیه یکدیگر دست یابند 
شدت درگیری های آنها بیشتر خواهد شد 
و احتمالا کشورهای دیگری را نیز به این 

درگیری خواهد کشاند.
روابط ایران و عربستان

از جنگ سرد تا تنش زدایی
این روزنامه آمریکایی در بخش دیگری 
از گزارش خود در خصوص تحولات در 
منطقه نوشت: ایران و عربستان در بیشتر 
سال های دهه ۲0۱0 در جنگ نیابتی تا 
جنگ سرد در خاورمیانه بسر می بردند. 
ایران از گروه های شیعی در منطقه حمایت 
می کرد و عربستان از طریق گروه های 

نیابتی سنی خود اعمال نفوذ کرد.
این وضعیت با میانجی گری چین در 
مارس ۲0۲3 و برقراری دوباره روابط بین 

ایران و عربستان تغییر کرد. 
دو کشور درباره بازگشایی سفارتخانه های 
خود، احیای توافقات امنیتی قدیمی، 
خودداری از حمله به یکدیگر حتی از 
طریق گروه های نیابتی خود، کاهش 
لفاظی های رسانه ای و خودداری از دخالت 
در امور داخلی یکدیگر به توافق رسیدند. 
این گزارش با اشاره به دیدار مقامات 
نظامی ایران وعربستان در تهران، تماس 
تلفنی رئیس جمهوری ایران با محمد بن 
سلمان ولیعهد عربستان آن را نشانه های 
گرمی در روابط دو طرف دانست و نوشت: 
همان طوری که آنا جاکوبز، تحلیلگر ارشد 
خلیج فارس برای گروه بین المللی بحران 
گفت، این گفت وگوها »پیامی بسیار قوی« 
به ویژه برای ترامپ دارد و نشان می دهد 
که اوضاع منطقه بسیار متفاوت از دوره 
نخست دولت وی است و روابط ایران و 

عربستان اکنون بسیار متفاوت است.

شکست پیمان عادی سازی 
عربستان و )رژیم( اسرائیل

نیوزویک در ادامه آورده است: قبل 
از حملات ۷ اکتبر، عربستان سعودی و 
)رژیم( اسرائیل در آستانه توافقی برای 
عادی سازی روابط خود بودند که پتانسیل 

تغییر شکل خاورمیانه را داشت. 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر )رژیم( 
اسرائیل امیدوار بود که چنین توافقی به 
ایجاد شکلی از ناتو در خاورمیانه منجر شود 
و روابط امنیتی نزدیک تری بین )رژیم( 
اسرائیل و کشورهای خلیج )فارس( ایجاد 
کند و در عین حال ایران و متحدانش را 

بیشتر منزوی کند.
اکنون، همه چیز بسیار متفاوت به نظر 

می رسد. 
جنگ های اسرائیل در غزه و لبنان باعث 
شده عربستان سعودی و سایر کشورها 
نتوانند با تل آویو روابط عادی برقرار کنند 
مگر اینکه امتیازات قابل توجهی از جمله 
تعهد به تشکیل دولت فلسطین ایجاد شود 
اما مخالفت اسرائیل با راه حل دو کشوری 
اکنون قوی تر از قبل است. ترکیب این 
موضوع با مسئله تنش زدایی در روابط 
ایران و عربستان این امکان را ایجاد می کند 
که نظم جدید منطقه بیشتر از ایران، 

)رژیم( اسرائیل را منزوی کند.
غیرقابل پیش بینی بودن ترامپ

این روزنامه در ادامه نوشت: در دوره 
نخست ریاست جمهوری ترامپ بسیاری 
چنین استدلال می کردند که او »راهبرد 
مرد دیوانه« را در امور خارجی دنبال 
می کند. این راهبرد دال بر این است که اگر 
مخالفان شما فکر کنند که آنقدر بی ثبات 
هستید که با وجود تبعات مخرب باز هم 
یک تهدید را دنبال می کنید ممکن است 
عقب نشینی کنید. اما در حالی این راهبرد 
می تواند در رابطه با دشمنان منطقی باشد 
که رفتارهای نامنظم با کشورهای دوست، 
هم می تواند باعث عقب نشینی آنها شود و 

آنها را به ائتلاف سازی جدید سوق دهد.
حمله موشکی سال ۲0۱9 به تاسیسات 
نفتی عربستان باعث شد آمریکا ایران 
را متهم به این حملات کند هر چند که 
حوثی های یمن مسئولیت آن را برعهده 
گرفتند. ترامپ گفت برای واکنش نشان 
دادن »تعجیل« نمی کند زیرا نمی خواست 
آمریکا را وارد جنگ کند. بر اساس 
گزارش گروه بین المللی بحران، ظاهرا 
این واکنش باعث شد عربستان به دنبال 
برقراری روابط دوباره با ایران باشد. دوره 
دوم دولت ترامپ می تواند پیام های ضد 
ونقیض بیشتری را به همراه داشته باشد 
و افرادی که وی به عنوان نمایندگان 
دیپلماتیک خود در خاورمیانه معرفی کرده 
تجربه اندکی در حوزه سیاست خارجی 
 دارند اما نشان داده اند که بیشتر از )رژیم( 

اسرائیل حمایت می کنند.

تهران ادعای دیدار ایروانی با ایلان ماسک را تکذیب کرد

بازار داغ شایعات درباره دیدار محرمانه نیویورکی

نیویورک تایمز بررسی کرد

ترامپ و تغییرات بنیادین خاورمیانه 

تکذیب ارسال پیام ایران درباره سرنوشت ترامپ
روزنامه وال استریت ژورنال در گزارشی به نقل از مقامات 
آمریکایی مدعی شد که ایران در ماه اکتبر با هدف کاهش تنش 
میان تهران و واشنگتن، به صورت محرمانه و در پیامی کتبی 
به دولت آمریکا اطلاع داده است که برنامه ای برای ترور »دونالد 

ترامپ« رئیس جمهور منتخب ایالات متحده ندارد.
در پی انتشار این گزارش ادعایی، خبرگزاری تاس به نقل از یک 
منبع نزدیک به حاکمیت ایران گزارش داد: تهران به دولت کنونی 
آمریکا پیامی مبنی بر اینکه قصد سوءقصد علیه دونالد ترامپ را 
ندارد، ارسال نکرده است، چراکه واکنش به این گونه اظهارات اولیه 

نادرست و تحریک آمیز، بی فایده است.
این منبع خاطر نشان کرد: هیچ پیامی به دولت ]جو[ 
بایدن ارسال نشده است. اتهامات قبلی آمریکا دروغ بود. ایران 
مدت هاست که آن ها را رد کرده است و بنابراین، نیازی به ارسال 

پیام های دیگر در پاسخ به این اظهارات تحریک آمیز نمی بیند.
نمایندگی ایران در سازمان ملل نیز در پاسخ به سوال رسانه های 
آمریکایی درباره گزارش وال  استریت  ژورنال در بیانیه ای تاکید 

کرد: ما راجع به جزئیات پیام های رسمی که میان ۲ کشور تبادل 
می شود در سطح عمومی اظهار نظر نمی کنیم.

در ادامه این بیانیه آمده است: جمهوری اسلامی ایران از سال ها 
قبل اعلام کرده که موضوع ترور شهید سلیمانی را از طریق مراجع 
حقوقی و قضایی دنبال می کند و پایبندی کامل به اصول شناخته 
شده حقوق بین الملل دارد. در ماه های ژوئیه و سپتامبر ۲0۲۴، 
سوء قصدهایی علیه دونالد ترامپ انجام شد که این سیاستمدار 
پس از آن، ادعا کرد که ایران جان او را تهدید می کند. سپس ستاد 
انتخاباتی نامزد جمهوری خواهان گزارش داد که جامعه اطلاعاتی 
آمریکا، او را از تهدیدهای واقعی و خاص ایران با هدف ایجاد 

بی ثباتی در جامعه ایالات متحده مطلع کرده است.
وزارت دادگستری آمریکا سپس در هشتم نوامبر یک شهروند 
ایرانی را به همکاری با تهران در این زمینه متهم کرد و مدعی 
شد که او وظیفه تهیه طرحی برای ترور ترامپ را بر عهده داشت.
مقامات جمهوری اسلامی ایران به طور جدی این اتهامات و هر 

گونه دست داشتن در سوءقصد به جان ترامپ را رد کردند.

احتمال ورود آمریکا به جنگ در چند جبهه
پنتاگون در گزارشی اعلام کرد همکاری های فزاینده بین روسیه، چین، کره شمالی و 
ایران ممکن است واشنگتن را مجبور کند که همزمان در برابر چندین دشمن که مجهز 

به سلاح هسته ای هستند، بازدارندگی ایجاد کند.
وزارت دفاع آمریکا در گزارشی به کنگره درباره راهبرد تسلیحات هسته ای ایالات 
متحده که روز جمعه آن را منتشر کرد، خاطرنشان کرد که پنتاگون بر این باور است، 
همکاری های رو به افزایش میان روسیه، چین، کره شمالی و ایران ممکن است واشنگتن 

را وادار کند که به طور همزمان چندین دشمن مجهز به سلاح هسته ای را بازدارد.
در این گزارش که روسیه را به عنوان یک تهدید بزرگ توصیف کرده، آمده است که 
ایالات متحده با دشمنان هسته ای متعددی روبرو است که هر کدام چالش های منحصر 

به فردی را برای استراتژیست های آمریکایی ایجاد می کنند. 
بنابراین، طبق ارزیابی پنتاگون، روسیه با زرادخانه هسته ای بزرگ، مدرن و متنوع که 

در حال توسعه سیستم های هسته ای جدید است، یک »تهدید حاد« به شمار می آید.
بنابر گزارش خبرگزاری تاس، در رابطه با چین نیز پنتاگون مدعی است که  این 
کشور به دنبال توسعه، نوسازی و تنوع بخشیدن به نیروهای هسته ای خود است و ادعا 
می کند که فقدان شفافیت و قاطعیت نظامی ]چین[ سؤالاتی را در مورد نیات، استراتژی 

هسته ای و دکترین آن ایجاد می کند.
به گفته پنتاگون، کره شمالی هم به گسترش، تنوع و بهبود قابلیت های هسته ای، 

موشک های بالستیک و متعارف خود ادامه می دهد.
همچنین در این گزارش آمده است: هر یک از این چالش های هسته ای به تنهایی 
هولناک خواهند بود، اما شواهدی از همکاری و هماهنگی فزاینده بین روسیه، چین، کره 

شمالی و ایران وضعیت را پیچیده تر می کند.
به گفته وزارت دفاع ایالات متحده، پتانسیل تهاجم هماهنگ یا برنامه ریزی نشده 
توسط چندین دشمن در یک بحران یا درگیری وجود دارد و این، استراتژیست های 
آمریکایی را وادار می کند تا پویایی پیچیده تشدید تنش و بادارندگی همزمان در برابر 
چندین دشمن، از جمله در یک بحران یا درگیری طولانی مدت را به دقت بررسی کنند.


